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PPodczas XI Kongresu Polskiego Towarzystwa 
Medycyny Rodzinnej (Wrocław, 14–16 paździer-
nika 2022 r.) dr hab. n. farm. Piotr Kowalski, 
prof. uczelni, z Katedry i Zakładu Chemii Farma-
ceutycznej Wydziału Farmaceutycznego Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego zaprezentował 
wyniki badania RWD SMARTEST. W obserwa-
cyjnym, retrospektywnym badaniu przekrojo-
wym wykorzystano dane z praktyki rzeczywistej. 
Prowadzono je w okresie od września 2019 r. 
do lutego 2020 r. w aptekach, wśród pacjentów, 
którzy kupili drotawerynę, a także wśród lekarzy 
POZ, którzy często przepisują ten lek. Wybrano 
produkty o nazwie handlowej No-Spa, stanowiące 
najczęściej stosowane leki zawierające drotawery-
nę w Polsce.
Celem badania była ocena profili pacjentów 
przyjmujących drotawerynę, przyczyn jej stoso-
wania, odczuwanej skuteczności i tolerancji leku 
oraz zadowolenia z  leczenia. Ocenie podlegały 
również wzorce zaleceń lekarzy POZ ordynu-
jących drotawerynę oraz jej status w praktyce 
lekarskiej. W badaniu wzięło udział aż 650 pa-
cjentów zakwalifi kowanych przez farmaceutów do 
badania, 97 farmaceutów oraz 210 lekarzy.  

Pacjenci wracają do apteki 
po drotawerynę 
W ocenie lekarzy POZ aż 17% konsultacji 
w gabinecie lekarskim dotyczy bólów i skur-
czów brzucha. Najczęstszą rozpoznaną przez nich  
przyczyną  bólów brzucha są  choroby układu 
pokarmowego, potem układu moczowego i dróg 
żółciowych oraz bóle menstruacyjne.
Drotaweryna była głównie przepisywanym le-
kiem rozkurczowym w kamicy żółciowej, kamicy 
nerkowej i bólach menstruacyjnych.
Objawy, z powodu których ankietowani pacjenci 
sięgali po drotawerynę samodzielnie, to: skurcze, 
bolesna menstruacja, ból brzucha, ogólnie ro-
zumiany dyskomfort. Jako źródła wiedzy o leku 

przed pierwszym zakupem wymieniali rekomen-
dacje lekarza, kogoś ze znajomych lub rodziny 
oraz farmaceuty. Tylko dla 9 proc. badanych był 
to lek rozkurczający pierwszego wyboru, ale po 
pierwszym zakupie wracało po niego do apteki aż 
91 proc. pacjentów.

Ocena skuteczności działania
– Najlepiej, jeżeli dawkę określi lekarz. Objawy ustą-
piły po przyjęciu pierwszej dawki u mniej więcej 
30 proc. pacjentów, u prawie połowy w ciągu 1–2 dni 
– mówi prof. Piotr Kowalski. 
Ankietowani określali nasilenie swoich dolegli-
wości w skali od 0 do 10, gdzie 0 to brak objawów, 
a 10 to bardzo silny ból skurczowy, niekiedy trud-
ny do wytrzymania. 
Według pacjentów drotaweryna wykazywała 
zbliżoną skuteczność w łagodzeniu wszystkich 
objawów bólowych (podawano spadek średnio 
o 5 punktów w skali oceny bólu). 
– Początek działania drotaweryny pojawia się do 
30 min od przyjęcia i określany jest jako szybki. 
Od 16 do 30 min to był ten czas działania, kiedy 
pojawił się konkretny efekt farmakologiczny. Dro-
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Drotaweryna to lek, który przez lata stosowania zdobył duże 
zaufanie wśród farmaceutów i lekarzy, co wynika z jego 
udokumentowanej skuteczności. W czerwcu 2022 r. w wysoko 
indeksowanym periodyku „Journal of Clinical Medicine”  
zostało opublikowane obserwacyjne, retrospektywne badanie 
przekrojowe SMARTEST dotyczące tej cząsteczki.

Samoleczenie pacjentów drotaweryną z punktu 
widzenia lekarza taweryna tylko w postaci iniekcji będzie działać 

natychmiast, czyli w ciągu 1–2 min – wyjaśnia 
prof. Piotr Kowalski.
Drotaweryna jest dostępna w postaci tabletki 
o niemodyfi kowanym uwalnianiu oraz o prze-
dłużonym uwalnianiu. Ta pierwsza rozpada się 
w żołądku w ciągu 30 min, efekt powinien być 
uzyskiwany maksymalnie w ciągu godziny.  
– Tabletki zawierające drotawerynę mają formę 
niepowlekaną i  powlekaną. Niepowlekane po-
winny się rozpaść w żołądku do 30 min i zacząć 
uwalniać substancję czynną. Powlekane o nie-
modyfikowanym uwalnianiu różnią się tylko 
tym, że mają specjalną otoczkę. Wiele leków, 
jak chociażby drotaweryna, ma gorzki smak, 
który pacjenci bardzo źle znoszą, dlatego po-
wstają tabletki powlekane – tłumaczy prof. Piotr 
Kowalski. Połowa badanych pacjentów oceniała 
efekt działania drotaweryny jako bardzo dobry 
lub dobry – w sumie 98 proc. Uznali oni, że lek 
ten w sposób istotny zmniejszał nasilenie wszyst-

Połowa badanych pacjentów oceniała 
efekt działania drotaweryny jako bardzo 
dobry lub dobry – w sumie 98 proc. 
Uznali oni, że lek ten w sposób istotny 
zmniejszał nasilenie wszystkich obja-
wów, z powodu których był stosowany
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prof. Piotr 
Kowalski:
Początek działania 
drotaweryny 
pojawia się do 
30 min od przyjęcia 
i określany jest 
jako szybki. 
Drotaweryna tylko 
w postaci iniekcji 
będzie działać 
natychmiast, czyli 
w ciągu 1–2 min

Tekst powstał na podstawie wykładu wygłoszonego podczas 
XI Kongresu Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej 

we Wrocławiu 14–16 października 2022 r.
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kich objawów, z powodu których był stosowany. 
Pacjenci postrzegali drotawerynę jako lek sku-
teczny i dobrze tolerowany. 

W ocenie lekarzy lek skuteczny i dobrze 
tolerowany 

W podsumowaniu badania lekarze porównywali 
drotawerynę z innymi spazmolitykami, keto-
profenem i lekami ziołowymi, oceniając cztery 
parametry istotne dla efektu terapeutycznego 
w czynnościowych bólach brzucha: skuteczność, 
tolerancję, znaczenie w leczeniu i poprawę jako-
ści życia pacjenta. We wszystkich tych parame-
trach drotaweryna wykazała znaczącą przewagę 
nad pozostałymi preparatami. ▪
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